

**Bilanz Aktiva in €  
zum 31. Dezember 2023**

**A. Anlagevermögen**

II. Sachanlagen

**3. andere Anlagen. Betriebs- und Geschäftsausstattung**

**1,00**

00415 Büroeinrichtung

1,00

Summe II. Sachanlagen

1,00

**Summe A. Anlagevermögen**

**1,00**

**B. Umlaufvermögen**

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

**2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen**

**8.782,00**

00680 ausstehende Zuschüsse

8.782,00

Summe II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

8.782,00

IV. Kassenbestand. Guthaben b. Kreditinstituten. Postgiro

19.188,92

00920 Kasse KKM

1.262,93

00945 KD-Bank KKM 211 021 1014

2.005,72

00950 KD Bank KKM Projektkonto FEB

15.920,27

**Summe B. Umlaufvermögen**

**27.970,92**

**Summe Aktiva**

**27.971,92**

**Bilanz Passiva in €  
zum 31. Dezember 2023**

**A. Eigenkapital**

IV. Gewinn- und Verlustvortrag	26.763,39
00035 Vereinsvermögen (Gewinnvortrag)	26.763,39
V. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	-1.127,01

**Summe A. Eigenkapital**

**25.636,38**

**C. Verbindlichkeiten**

7. sonstige Verbindlichkeiten	2.335,54
01803 Sonstige Verbindlichkeiten	2.335,54

**Summe C. Verbindlichkeiten**

**2.335,54**

**Summe Passiva**

**27.971,92**

## Gewinn- und Verlustrechnung in € zum 31. Dezember 2023

### Ideeller Bereich

#### Einnahmen aus ideellem Bereich

<b>Beiträge</b>	<b>11.037,25</b>
-----------------	------------------

02110 Mitgliedsbeiträge	9.447,25
02120 TN-Beiträge entw.pol. Seminar	1.470,00
02140 TN-Beiträge Ida e Volta	120,00

<b>Spenden</b>	<b>1.691,95</b>
----------------	-----------------

03220 Erhaltene Spenden	1.691,95
-------------------------	----------

<b>Zuschüsse</b>	<b>61.128,00</b>
------------------	------------------

02304 Zuschüsse Brot für die Welt	17.000,00
02305 Zuschüsse Misereor	5.000,00
02306 Zuschüsse FEB	38.000,00
02307 Zuschüsse AGP	1.128,00

Summe Einnahmen aus ideellem Bereich	73.857,20
--------------------------------------	-----------

#### Kosten ideeller Bereich

<b>Anteilige Personalkosten</b>	<b>-29.278,03</b>
---------------------------------	-------------------

02552 Gehälter	-16.480,62
02553 Lohn - und Kirchensteuer Finanzamt	-853,00
02554 Sozialversicherungsbeiträge	-4.745,31
02555 Honorare Öffentlichkeitsarbeit	-7.199,10

<b>Anteilige Raumkosten</b>	<b>-3.116,64</b>
-----------------------------	------------------

02661 Miete	-3.116,64
-------------	-----------

<b>Sonstige Kosten ideeller Bereich</b>	<b>-39.186,50</b>
---	-------------------

02560 Reisekosten	-463,35
02700 TN-Beitrag Vernetzung+ÖA Geschäftsstelle	-10,00
02702 Telefon; IT-Gebühren; Fax	-490,78
02703 Verwaltungskosten (Gehaltsabrechnung, etc.)	-583,59
02704 Sonstige Kosten (Kopien, Büromaterial, etc.)	-160,79
02753 Versicherungen und Bankgebühren	-634,31
03251 Gezahlte Spenden; MG-Beitrag	-145,00
03554 Bewirtung + Reisekosten Vorstand	-1.089,26
04800 Mitgliederversammlung	-436,05
04803 Rundreise	-3.258,29
04810 FEB entwicklungspolitisches Seminar	-19.407,13
04811 FEB Ida e Volta	-2.148,00
04820 FEB_Podcast	-3.080,90
04821 FEB_Webinar	-1.615,72
04822 FEB_Seminar-Dokumentation	-2.400,00
04823 FEB_Dossier	-3.263,33

Summe Kosten ideeller Bereich	-71.581,17
-------------------------------	------------

**Gewinn- und Verlustrechnung in €  
zum 31. Dezember 2023**

<b>Summe Ideeller Bereich</b>	<b>2.276,03</b>
<b>Zweckbetriebe</b>	
Einnahmen aus Zweckbetrieben	
<b>Allgemeine Einnahmen</b>	<b>1.143,20</b>
02150 Erstattung Porto RB	3,20
05060 Einnahmen Mosambik Rundbrief 0 % USt	1.140,00
Summe Einnahmen aus Zweckbetrieben	1.143,20
Kosten des Zweckbetriebes	
<b>Allgemeine Kosten</b>	<b>-4.546,24</b>
08150 Kosten Mosambik Rundbrief (ohne Steuer)	-4.546,24
Summe Kosten des Zweckbetriebes	-4.546,24
<b>Summe Zweckbetriebe</b>	<b>-3.403,04</b>
<b>Jahresfehlbetrag</b>	<b>1.127,01</b>